
令和４年４月８日 
保護者 様 

精華町立精北小学校 
校 長 池田 善樹 
 

気象警報発令時における児童の登下校について 

 
陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
平素は、本校の教育進展に対しましてご理解ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 
さて、標記の件につきましてお知らせいたしますとともに、登下校の気象警報発令時におけ

る児童安全確保を図るため、下校時の対応を把握したいと思います。 
下記の事項をお読みいただき、別紙「緊急下校時の対処について」〈学校提出用〉に記入し、

15日（金）までに学級担任へご提出いただきますようお願いいたします。あわせて、本紙裏面
＜家庭用控＞にもご記入いただき、ご家庭での保管をお願いします。 
なお、学校からの連絡手段として、迅速かつ正確な「お知らせメール」を活用します。保護

者の皆様のご協力をいただき、より安全な対応をしてまいりたいと考えておりますので、ご理
解・ご協力をよろしくお願いします。 
※「お知らせメール」の登録につきましては、別紙にて案内させていただきますので、ご登
録お願いします。 

 
記 

 
 
 
 

※ 気象警報等の発令については、気象庁の発表や報道機関にてご確認ください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

１ ２ ３ の対応をします。 

◆ １ 午前７時現在、気象警報が発令されている場合・・・・・・・自宅待機 

    ◇学校からは原則としてメール配信いたしません。 

※ 集合場所へ向かった後に警報が発令された時には、呼び戻してください。 

※ 登校途中で呼び戻すことができない時は、登校後学校で対応します。 

 

◆ ２ 午前１０時までに気象警報が解除された場合・・・・・・・・集団登校 

    ◇気象状況から登校の判断を行い、「お知らせメール」を配信します。 

    ※児童の登校の際は、各地域での周囲の安全確認・安全確保にご協力ください。 

 

◆ ３ 午前１０時現在も気象警報が継続されている場合・・・・・・臨時休校 

    ◇「お知らせメール」を配信します。 

登校前の発令 

 

「気象警報発令時」とは、精華町に 

①大雨警報 ②洪水警報 ③暴風雨警報 ④大雪警報 などが発令された場合のことです。 

 
１ 原則として給食を済ませてからの下校（１３：３０頃）となりますが、状況により変更
しますのでご了承ください。 

 
２ 全児童が下校できる状況になりましたら、「緊急下校時の対処について」にもとづき以下
の方法で対応します。 

 
① 自宅に一斉下校…通学班担当教師引率のもと、登校班で集団下校。 
 
② 自宅以外に下校…校区内にある下校先に、その登校班で集団下校。 
 
③ 学校に待機 

 
※ 警報が発令された場合は、学童保育は閉鎖となるため、全児童が帰宅します。 
※ 警報発令当日に、下校先の変更を連絡されることは、極力控えてください。 

登校後の発令 



（別紙） 

＜学校提出用＞ 

緊急下校時の対処について（通年） 

年  組 

氏   名 

 

地域・登校班 本校在学の兄弟姉妹名 

  

  年  組               

 

  年  組               

 

  年  組               

 

 

いずれかに○をつけ、必要事項を記入してください。 
 

１ 自宅に一斉下校させる。 
 

２ 自宅以外のところに下校させる。 

    （       ）宅 

住  所 精華町 

電話番号  

登 校 班  

 

３ 保護者が迎えに来るまで、学校で待機させる。 

緊急連絡先 

（なるべく携帯） 

 

 

備 考 

 

※ 変更が生じた場合は、早急にご連絡ください。 

 ※ 自宅以外の連絡先は、一か所にしてください。 



（別紙） 

＜家庭用控＞ 

緊急下校時の対処について（通年） 

年  組 

氏   名 

 

地域・登校班 本校在学の兄弟姉妹名 

  

  年  組               

 

  年  組               

 

  年  組               

 

 

いずれかに○をつけ、必要事項を記入してください。 
 

１ 自宅に一斉下校させる。 
 

２ 自宅以外のところに下校させる。 

    （       ）宅 

住  所 精華町 

電話番号  

登 校 班  

 

３ 保護者が迎えに来るまで、学校で待機させる。 

緊急連絡先 

（なるべく携帯） 

 

 

備 考 

 

※ 変更が生じた場合は、早急にご連絡ください。 

 ※ 自宅以外の連絡先は、一か所にしてください。 


